UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 388. Siricii Pap. Annus 4. Valentin. 13. Theodosii 10.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14548

Arianum difflicere poterat, nec tam faciliam difflicere, quam vt esset, quod in nobis reprehenderetur. Quis autem est tam durus, inimitis, ferreus, cui difflicat, quod homo redimatur à morte, scilicet ab impietate barbarorum, que grauior morte sunt, adolefcentula, vel pueruli, vel infantes ab idolorum contagio, quibus mortis metu iniquitabantur? Quam causam nos esse non fine ratione aliqua gegimus; tamen ita in populo profecti sumus, vt confiteremur: multoq; fuisse commodum assereremus, vt animas Domino, quam autem seruaremus. Qui enim sine auro nisi Apostolos, & Ecclesia sine auro congregauit. Aurum Ecclesia habet, non vt seruet, sed vt erogat, & subueniat in necessitatibus. hæc ipse, Landale id in Ambrosio S. Augustinum, eundemque imitatum esse, Possidius a tradit. Egegitum factum, et ergo aurum, ille fam tutamque ciuitatem seruauit, sic ipse dux loco militum pauperes armans contra tyrannum.

Cum vero exemplo vicinarum ciuitatum cines Mediolanenses sibi quoque timerent, nisi cohuiisset Ambrosius, omnes feruie solam vertentes, solitariam ciuitatem reliquissent: ipse vero quod sciret, diuina existimo reuelatione, cito torrentes illum exicandam, crebris eos sermonibus continuit intra mœnia; vnum illud vehementer incalcans, vt quoniam propter peccata eiusmodi flagella cœlitus immitterentur, max fore securos affirmaret, si peccata penitentia digna dederent: nam inter alia hæc: Ciuitati etiam non nisi propter ciuium peccata infertur excidium. Resiste ergo peccatis, & ciuitas non peribit. Quid iugis patria, si vis saluum esse tua potius peccata subterfuge. Si tu peccata deseris, videtur esse inuenire. hæc & alia pluribus, aliisque sermonibus continens subditos sibi in officio perpetuaret. Errare quidem cetum est Secratem e, qui hæc refert ad tempora necis Gratiani: nam tunc Maximus fletit in Gallia, nec Valentinianus eum fugam arripuit.

Ceterum Maximus eo tempore ita exagitata illa Italia parte, cum timorem vehementem aliis prouinciis incutisset, adeo vt nullum sibi iam aduersari videret, Imperatoris aggressus est personam agere, non tyranni: & quo sibi, cum Senatui, tum etiam populum conciliaret, cunctis morem gerere etiam plus æquo studebat, indalgere Gentilibus, reddere illis dempta per Gratianum facticia, restituere que sublatam in Capitolio aram Victoris: quin etiam pro ludæis rescripsit, & alia id genus multa: sed & ne hæc ex parte Catholicum populum concitaret, alia via illis inferuice videndi volebat, nempe in patre omnino Catholice fidei. Sed videamus in primis, in quibus magno scandalo ludæis fuit. Sanctus Ambrosius rem gestam sic narrat: Nonne propterea Maximus distulit eum, quia ante ipse expeditionis dies, cum audisset Romæ synagogam incensam, edictum Romam miserat, quasi iudex disciplinæ publicæ: Vnde populus Christianus ait. Nihil boni huic inuenit. Rex iste iudæis factus est defensor: istum discipline audiuimus, &c. hucusque Ambrosius, qui quidem impietati adscribit eiusdem Maximi cladem.

Sed ad conciliandos (vt dictum est) Christianorum animos, quam acerrimam se fidei Catholice exhibuit defensionem: indicat enim id eisdem epistola ad Siricium Papam data, quæ sic se habet: Videri Maximus perpetuus triumphator Augustus Domino vere S. Apostolico viro Siricio Episcopo salutem. Accipimus literas sanctitatis tue, que nobis fuere gratissima, quasque plane & nomini sacerdotis & dignitati Vrbis splendidissime conueniunt. Fidei vero Catholice, de qua clementiam nostram consulere voluisti, quo maius circa me & speciale iudicium diuinitatis experior, hoc me confiteor curam habere maiorem; qui vultu et ad imperium ab ipso flatim saluari sone conuenerim, & cui in omnibus semper conuictus, & que successibus Deus fautor assuerit: cuiusque hodie, & vt spero perpetuus protector & cultor esse dignetur, Vater charissime. Ceterum de Agrico, quem indebre ad presbyterij gradum conuenerim commemoras, quid religioni nostre Catholice possum prefare reuerentius, quam vt de hoc ipso, cuius semodi esse videtur, Catholicis iudicent sacerdotibus quorum conuentum ex opportunitate omnium vel qui intra Gallias, vel qui intra quinque prouincias commemorantur, in qua elegerim vrbem constituam; vt inde dem residentibus & cognoscentibus, quid habeat consuetudo, quid legi sit, indicetur: hoc enim que libri sunt asserenda, & maiorem

nostrorum religionis consuetudo, ipsi possunt melius asserere, qui non sunt.

Ceterum id nobis animi & voluntatis esse profitemur, vt fidei Catholice procul omni diffensione sumota, concordantibus vniuersis sacerdotibus, & vniuersis Deo seruientibus, illa & immutabili perseveret. Nam nosse aduersari ita iniquitatis alique, & scelerum labem pollutam deprehendit, & reperit, vt nisi in ista prouincia atq; medicina, qua ex Desimmi timore veniebat, huiusmodi celeriter atulisset, ingenio profecto diuiso atq; perditio fuisse exorta, & vis sananda postea vicia conuenissent. Ceterum quæ adhuc proximè proditum sit Manicheos seclera admittere, non argumentis, nec suspitionibus dubiis vel incertis, sed ipsorum confessionem inter indicia prolatis, malo, quod ex gestis ipsius sanctitas, quam ex nostro ore cognoscatur: quia huiusmodi non modo facti turpia, verum etiam facta dicitur, proloqui sine rubore non possumus. inani Imperatoris. Dimittas te ferret per multos annos hæc Maximus.

Quod autem ait de Manichæis, puto intelligendum de Priscillianistis, quorum hæretes Manichæi cognatas idem Maximus (vt vidimus) etiam gladio factus infecutus. Quod autem ad Gentiles pertinet, vix credi potest, quo plausu Maximus ab illis exceptus fuerit: quippe qui in Gratianum olim infensum & in Valentinianum puerum, quod ille sacra ipsorum vetuisset, hic autem petita licet non reddidisset, lætis aspiciens oculis, quem id idolarum vindicem sacrorumque restitutorum dei desideratum essent consecuti, nactique Pontificem. Maximi vero tunc laudes Symmachus Consularis, libro eo argumento conscripto, atque coram ipso (vt ait Socrates) recitati, insigniter prolecutus est. Ar de Maximo hæc tenens.

Ad postremum, illud non excidat, hoc anno, cum tot turbis Orbis & Vrbs rerum nouarum motibus concuteretur, Vrbem Prefecturam gessisse Pinianum, prout Imperatorum rescripta & ad ipsum data declarant: qui adhuc Gentilis Melaniam iuniorem, senioris nepem duxit uxorem, vt auctor est Palladius hæc ipsa autem coniuge perfectam esse reddidit Christianum, idem affirmat; de quo suis locis plura inferius dicturi sumus. Corrigendum autem tum ex Codice Theodosiano, tum ex eiusdem S. Augustini epistolis, quod interdum Pinianus ab aliis, interdum vero idem Alpinianus*, vel alio modo dictus reperitur.

I E S V C H R I S T I
Annus 388.

SIRICII PAP. ANNUS 4. VALENTIN. II. IMP. THEODOSII 10.

Recentissimo octogesimo octauo Christi anno Theodosius Imperator secundum adit Cōsulatam, habuitque collegam Cynegium: cuius exordio idem Imperator aduersus Maximum expeditionem parauit, atq; eius causa tributum nouum indixit: quod cum inter alios permolestes ferrent cines Antiocheni, quadam animi perturbatione agritari, profluentes in forum, vesano impetu irruentes in statuam Placillæ Augustæ iam biennio ante vita functæ, loco emortam cum ignominia protraxerunt. In quos Theodosius vehementer commotus, perditurus prope erat ciuitatem cum ciuibus, nisi opera monachoꝝ & legatione Flavianii eius ciuitatis Episcopi vix tandem placatus esset. hæc quidem summam complexa, fulio-rem rei gestæ tractationem continet: quam oratione profecturi, primum de tempore, quo hæc accidit, differendum est.

Scimus Theodoretum iatque Sozomenum & hæreticæ ad tempus posterioris aduentus Theodosii in Italia aduersus Eugentium tyrannum: quibus aduersus in primis Zosimus, qui hoc tempore expeditionis in Maximum ea omnia contigisse refert. Sed & S. Ambrosius absque aliqua dubitatione eadem satis probata reliquit, dum ad Theodosium scribens epistolam eo tempore,

4 Psal. 118.
S. Aug. 1. 24.
AMBROS.
AD THEODOSIUM
EPISCOPUM
TATIUM.
LXIII.

h. Ambros.
ser. 85.

e. Socrat. 1. 5.
c. 1.

LXIV.
MAXIMUS
MILITOR
REDDIDIT
OMNES
SINE CON-
CILIARIE
SEVDET.

h. Ambros.
ep. 19.

LXV.
QUID MA-
XIMUS AD
SIRICIVM
PAPAM.
e. EXAT. 16.
1. 47. ROMÆ.
FOOT. P. 43.

LXVI.
MAXIMUS
STROPHIA
PROFUGO
CATHOLICIS
188.

LXVII.

LXVIII.

g. l. de
rom. agri.
c. 1.
Theod. &
Crisost.
c. 1. 1. 1. 1.
c. 1. 1. 1. 1.
c. 1. 1. 1. 1.
c. 1. 1. 1. 1.

L
ANTI-
GENTILI-
CINIUM
STATVS
THEODO-
SII ET
CILLÆ.

II.
Theod. 1.
c. 10.
h. Socrat. 1.
c. 51.
1. dicit. 4.
c. 1.

quo

quo idem Theodosius Maximam in Italia expugnavit, de indulgentia Antiocheni concessa meminit. At rem gestam per singula ordine profectamur.

Quid autem eiusmodi editionem praecesserit, Sozomenus sic uariat: *Antioch. p. 17. r. 23. d. 27. f. l. 4. 23. Q. 1. M. 1. A. THEODOSIO AD VATICANUM.* *c. 50. f. 17. r. 23. d. 27. f. l. 4. 23. Q. 1. M. 1. A. THEODOSIO AD VATICANUM.* *c. 50. f. 17. r. 23. d. 27. f. l. 4. 23. Q. 1. M. 1. A. THEODOSIO AD VATICANUM.*

III. Quod vero pertinet ad subsecutum ciuium piaculum, quod occasione noui impoſiti tributi ob bellum hoc anno gerendum aduersus Maximam, Theodosius etiam admissum aſſimulat: deurbationem xene Placilla Augustae defunctae statuae, et eiusdemque per viuentium ludibrio protractionem fuisse, idem tradit: licet Sozomenus & Zozimus ad non Placillae tantum simulacrum, sed & Theodosii statuas ea contumelia affectas narrent; quod & ex oratione Flauiani coram Theodosio habita verius demonstratur. Missos autem ab Imperatore ad vltionem Elebechum quendam ducem exiitum, necnon Caesarium Praefectum Palatii, Theodoros testatur. Quod vero ad Caesarium spectat, procul à veritate recedit Niciphorus, e dum hunc illum putavit esse Caesarium fratrem Gregorii Nazianzeni, quem longe ante haec tempora, nempe sub Valente, extremum diem clausisse diximus: erroreque lapsus est hic Theodoros, & alii, qui dixerunt à Theodosio dilatum esse vindictam, ex eo, quod lege à se lata, iubente sancto Ambrosio, prohiberetur Italiani gladio in eos agi. Nam nouum Theodosius in Italiam venerat, neque cum Ambrosio quicquam ante hac negotii habuit.

IV. Quid vero singulis hie reddemus ex orationibus, quas Ioanne Chrysoſtomo hie reddemus ex orationibus, quas Graece (ut testatur Suidas) Adiantas nominant, nempe de statuis: quarum prima illa censenda est, quam post septem dies à facinore perpetrato in Ecclesia habuit ante aduentum eius sceleris vltorum ludicum: est eius exordium: *Quid dicam? aut quid loquar? lacrymarum praesens tempus non verborum, lacrimarum, non sermonum, deprecationis, non conuincionis. Tanta patrum aetatem magnitudo, tam immedicabile vulnus, tam vasta plaga & omni medicamine maior, & superis indignis auxilij, & paulo post: Tunc in diebus septem, sicut & amici Iob. Date mihi hodie os aperire, & hunc communem lugere calamitatem, & profectur pluribus nouitatem atque immanitatem delicti, nouitatem, inquam, quod, ut ait, ciuitas illa pacifica ac quiesca, minime autem factiosa & insolens esse soleret: Quis nobis, inquit, inuidit, & arripuit? quis nobis zelatus est? unde tanta facta est mutatio? Nihil fuerat nostra ciuitate venerabilis, nihil factum est miserabilis: populus tam compositus & mansuetus, veluti equum manibus assuefactus, & domesticus semper accersentium manibus aduersionis, repente tantum inuicem nobis respice, vt tot mala gesserit, quae neque dicere fas. Lamentor & lugeo non, non propter excoſata comminationis magnitudinem, sed propter nimiam patrum infamiam. Licet enim non irritaretur Imperator, neque inuenerit & castigaret: quo modo, dic mihi, commissorum ignominiam formidat? Lactu interduca mihi doctrina sermo, & et. luge, & ad lacum excoſat populum audientem. Addit post multa, tanta Deum fieri permisisse quod eadem ciuitas blasphemantes Deum minime colubuerit: Pluribus demum eos hortatus est ad poenitentiam peragendam.*

V. Aduenit Quadragesima tempus, quo cum frequens esset ad Ecclesiam Antiochenorum concursus, cum nullam aliam consolationem haberent, quam ad Ecclesiam conueniendi, omni spe delicti, praeter illam, quam collocant in Deum: ipse Chrysoſtomas uerbum Dei assiduum affant propinabat: incendebatur enim vehemeter eorum commissa actione, quos ad poenitentiam hortabatur. Excant ipse homilia, in quibus, quantum va' erat eloquentia ne cessitati coniuncta, monstratur. Cum vero su-

dices vindices sceleris Antiochiam peruenissent; idem primam sine omnium ciuitatem illam nobilissimam metropolim totius Syriae dignitate spoliant: etenim loca publica publico usui mancipata, nempe balnea, theatra, fora, & alia id genus clausere. Translatam quidem fuisse Syriae metropolim in Laodicensem ciuitatem, scriptores aſſerunt.

Inde vero nobilium complures, qui admissi sceleris vel auctores vid: r potest, vel socii alleclatoretque fuisse in suspicionem adducebantur; capti ducti sunt: isdemque repleti carceres: exhibentur torques atque tormenta: amantur milites pro foribus stantes; ne quid à cluibus diratimentibus tentaretur. Praeparantur à Iudicibus de singulis cognitum is atrocissimae quaestiones: orumque quos magis suspicio exagrabat bona cuncta continuo profectantur; affixis domorum ipsorum ianuis tabulis profectiois.

Ciuium omnium triperitus status hie erat. Pars magna post admissum atrox malefatis crimen, cum audissent Antiochiam mitri ab Imperatore exercitum atque Iudices, fuga sibi consuluit, vt pote timens, tradendam ciuitatem multibus diripiendam, ciuesq; more capti vt bis ab hostibus exendos. Qui vero in ciuitate remanserant, horum partem alteram non medioerem carceri incluserat; alteram vero vehemens metus exagrabat, ad horas singulas expectantes lectores, à quibus conicerentur in vincula, atque subicerentur, vt alii, quaestionibus: quorum vnum erat confugium Ecclesia, vnaque tantum reliqua spes in Deo, quos Chrysoſtomas Dei velio erigebat, ad preces ad Deum fundendas, poenitentiamque agendam, assiduis concionibus admonens.

Cum sic deploratissimus esset status ciuitatis Antiochiae, omnique ex parte tetra praesentium rerum facies, & deteriorum expectatione teterima: ecce in ipsorum auxilium è montibus properant à Deo missi caelestes milites, quorum arma ab Apostolo describuntur non esse carnalia, sed spiritualia, Deo potentia. Erant hi, qui carnem suam crucifixerant cum vitis & cocapiscentis, monachi praecellissimi, quorum cum ingis conuersatio in eglis esset, inferorum s; iustitibus terrore erant, hominibus vero maxima: euerentia. Hicigitur cum audissent, fortasse fugientium ore, res Antiochiae ciuitatis in summo verum dilectissime, tanquam quodam classico excitati, confecto agmine, properant Antiochiam. Quisnam deoegerint, simulac peruen sicut Ioannes Chrysoſtomas pluribus narrat, cum meliori de omnium salute spe, hominum ope, concepta, homilia illam ordine decimo septima ad populum dabunt; ubi inter alia. Quando, inquit, a Rege missi ad commissoriam inquisitionem tremendum illud constitutum iudicium, omnesque ad malefactorum penas vocabant, & varia mortis omnibus erat expectatio: tunc virtutes montium habitantes monachi propriam exhibere sapientiam. Namque tot annis in caueris suis conclusi, nemine aduocante soadente nemine, postquam nubem tantam ciuitatem circumstantem viderunt, tabernacula spehem a quo suas dereliquentes, vnicuique consulerunt, velut an: eli quidem de co lo profecti. Et erat certare tam ciuitatem vni similem homini. Vbi que tunc vultus sanctas illos, manifestos vel ex aspectu solo, dolore pressos consolantes & ad amonem calamitatis contentum inducentes.

Quis enim illos conspicatus mortem non derisisset, non deſpectisset vitam? Nec hoc solum erat mirabile, sed quod Principibus ipse accedentes, cum fiducia loquebantur pro reu. & sanguinem effundere parati erant, & capita deponere, vt capti ab expectatis tribulationibus eriperent: & dixerunt senon primis recessuros, quos Iudices pariter ciuitati populo, vel se committere non reu ad Regem Legatos mitterent: Religiosus est impunitus, quoniam vgenti dominatur, fidelis ciu pietate vinctus. Nisi igitur ipsam omnino reuocabimus, non permittemus vobis, neque concedemus eam polluere, nec illam ab eundere caput. Si vero haec non ferri, & nos consistemus, sed Regnum quatenon non excedit gestorum iniquitas. Dicitur quidam illorum aliud verbum sapientia plenam dixisse, quod statua quidem detecta, rursum evelta fuerunt, & propria reuerentia formata, & factum correctionem habuit celeritiam: Si vos autem Deum magnum occideritis: quo modo

VI. STATUS MISERANDVS ANTI OCHENORVM CIVITATIS.

VII. MONACHI SERVNY SVPTERRAS PER VNICE CIVITATIS.

VIII. ECCLESIA MONACHORVM CONSTANTIA.

487. 7. r. 23. d. 27. f. l. 4. 23. Q. 1. M. 1. A. THEODOSIO AD VATICANUM.

III. b. Theod. l. 5. c. 50. f. 17. r. 23. d. 27. f. l. 4. 23. Q. 1. M. 1. A. THEODOSIO AD VATICANUM.

IV. f. 10. d. ver. Placilla. CHRYSOSTOMUS CONCIONIBUS HABITIS TEMPORE. c. Chrysoſt. tom. 1. ad pp.

V. MYLETA ELATA IN ANTIOCHENOS.

SVB 8

rum poterit commissum renovare quomodo perditos resuscitare, & animas corporibus reddere? hunc fuisse Macedonium vita insignem monachum, Theodoretus affirmat, qui reo paulo fufius profectus, hæc ait:

Ex quorum, nempe monachorum, numero fuit sanctissimus Macedonium, vir tum verum, que in communi vita geritur, in cuius tum literarum sacrarum profus ignarus, ille in montium verticibus vitam agens noctes dieque omnium Saluatori fuerat precosofferre solebat, qui neque Imperatoris violentiam pertimescere, neque de potestate eorum, qui nisi fuerant, laborare visus est: sed in modica urbe, prebendo alterum ludicum pallio, ambo ex equis descendere iubet. Illi vero cum viderent senem statura exigua, pannis sordidus amictum, primo indignari quidem: sed vi primum a quibusdam illorum, qui antea debeat, viri illum virtutem didicerant, desistere de equis, illum genua amplecti, veniam denique precari ceperunt. Macedonium divina imbutus sapientia, tali hoc oratione compellat: Dicite, viri carissimi, Imperatoris hæc verba: Non solum Imperatorem eum esse, sed hominem etiam, itaque ne oculos tantummodo ad Imperium adijciat, sed suam ipsius naturam mente complectatur. Nam cum homo sit, illis imperat, qui sunt eiusdem nature participes: humanam autem naturam ad Dei imaginem & similitudinem esse fabricatam. Quare ne tam crudeliter & indignanter imaginem Dei in medio tolli iubeat: nam siclem movet opifex, cum eius imaginem contumeliosè trahat. Consideret enim, quam iniquo animo tolerit ipse eum: cum coniugii imaginem contumeliosè affectam esse: se tamen in imaginem Dei contumeliosum esse non dubitare. At quantum interfit inter imaginem inanimatam, & animatam, vitam ac rationis copiam omnibus, qui sunt mentis operaditi perspicuum est, illud præterca facili cognoscere, nobis per facile esse, pro vna enim imagine multas fabricare, sed cum non posse omnino facere vel illum vni illorum, qui interfecti sunt. Hæc audita oratione, viri illi ad mirabilem eam ad Imperatorem retulerunt, &c. Porro de eodem Macedonio plura habet idem Theodoretus in libro sanctorum Patrum: aitque eum hanc ob causam, quod nihil aliud, nisi ordem mandefactum soleret comedere, fuisse cognomèto dictum *αειδωπαγος*. Subdit autem Chrysostrmus ad hæc: Multa & de iudicio ipsi differunt. Quis non confiteretur? quis non virorum sapientiam admiraretur?

Quoniam quædam reorum mater multato capite, & canis ostentis, iudicari equum sine apprehendit, & per forum prætercurrentem, sic ad iudicium simul ingressa est: omnes ostentis sumas, omnino admittit præteritum & magnanimitatem. Quo modo non magis ad hoc ostentis oportet illa enim etiam si mortua esset pro filio, nihil mirandum: magna enim natura vis, & inextinguibile viscerum necessitas. Hi vero non genuerunt, nec educarunt: immo vero quos non noverunt, quorum nomines non audierunt, quibus cum nunquam conuersari sunt, quos ex sola noverunt calamitate, in tantum amaverunt, ut etiam si infortiis habuissent animas, omnino pro illorum salute traderent. Neque mihi dicat hoc, quod non regulati sum, nec sanguinem effuderunt: sed quod tanta contra iudices vis sunt libertate, quanta solus de salute sua desperatos vni versumque fuit, & talium sententia de montibus ad tribunal curruerunt. Nec enim nisi pro se neci præparasset cunctis, tam liberi potuissent iudices alloqui, & tantam tunc exhiberet magnanimitatem. Etenim ante Prætorij ianua: retro sicut agebant sedentes, abduci, vobis de carnisficium manibus eripere parati, hæc de studio monachorum Chrysostrmus.

Quæ vero subdit de philosophis tum Antiochiæ commorantibus, plane redarguunt grande mendacium Zosimi 4, quo tradit Libanium vna cum Hilario pro salute civitatis legationem suscepisse ad Theodosium Imperatorem: ait enim ipse Chrysostrmus: *Et hi nunc sunt palia gestantes, & profundam ostentante barbæ, & bacula dexteræ ferentes, externorum philosophi, Cynici, Epicuræ, submersi alibus cambus miseriores, pentris, causa comitatus facientes: Omnes tunc civitatem deserunt, resisterunt omnino in cavernas conditi sunt: sicut vero, qui per opera vere philosophiam exhibent, ac si nullum civitatem malum comitatus, sic intrepide in foro apparuerunt: & vrbem quidem habitantes, ad montes & desertum avolarunt, eremi vero in calæ vrbem ingressi sunt, &c. Quod ad Libanium spectat: quis, quæso, ipsum rediit in ad hoc munus legationis obsequium ab infertis reuocavit, quem alii sub Valente tradunt defunctum, alii vix ad ipsum initium Imperij Theodosij vitam prodaxisse confirmant? Cum vero idem*

Ioan. Chrysostrmus hæc & alia plura in commendationem egregie per eosdem monachos narrat: tunc operat eos quidem illud ob eundem tradit, ut sententia de nece fontiam differretur, donec, quid de his decernendum esset, Imperatori significaretur.

At quanto id illi temporis spatio perfererent: & quandiu ea de causa Antiochiæ commorati: audi quod mitentis: Hi, inquit Chrysostrmus d, die vna & descendunt, & differunt, & soluerunt calamitatem, & ad propria revertuntur tabernacula: tanti est philosophia a Christo introducta, ac non sic quidem hæc intelligenda puto, ut vnius diei duntaxat spatio tot tractatus confici potuissent, cum præsertim id superius tradat, eosdem ad fores Prætorij totos dies cõbasse, ut si qui ducerentur ad supplicia, eriperent & carnicum manibus: sed illud plane significare voluit, ea diligentia ceteris opus impletum, decretaque legatione, eosdem tanquam aues quam citissime in civitate consolasse in solitudinem, inanes auras omnium ore iactate gloria evitantes, quod Christianorum philosophorum tantum mos est. Quæriturum in ea actione in istum potum esse, idem Chrysostrmus alibi afficit, dum de concilio ad iudicibus ad Principem ad eundem inducitur hominam ipse tunc ad populum habuit, qua illius quæriturum concinnans historiam, eandem posterum memorie voluit commendasse, quam par est hic eodem textu a filo connectere. Quis non libenter credit vera certaque de tanto auctore descripta, qui & oculis cuncta spectavit, & hæc, qui interfuerunt tunc eadem in memoriâ reuocavit, sic exorsus e?

Ab eodem principio & usdem procedit, quibus heri & mandatum capi, & hodie incipiam: dicam & nunc: Benedixit Deus, Quæ præteritum vidimus quadratum, & quale nunc videmus præsentem? Quanta in illo obscuritas tunc erat: quanta nunc in præsentem tranquillitas? Treverendum in civitate tribunal illud & omnium corda conquassavit, & nocte fuit diem phibito esse melorem, non vadiis obtinebatur, sed tristitia & timore oculos effusantibus vestros. Ut igitur & nos maiorem captivum voluptatem, pauca erunt, que tunc acciderunt, commemorare volo. Et vobis enim & posteris omnibus vitæ horum esse videri narrationem: quoniam & de naufragio salutis incandum est portum meminit, & respiciatur & venorum, postquam in portum nauigauerunt: & vultudine detenti de silerabile post agritudinem, febri, per quæ paulo minus ad mortem venerunt, alio, enarrate. Cum enim gratia præterierint, voluptatem habet eorum commemoratio, anima non amplius formidans, sed maiorem capiente delectationem: continua enim præteritorum malorum memoria præsentem tranquillitatem diligentius cognoscit facit.

Postquam enim civitatis maior pars pro timore & comminatione illa, ad desertum & fauces montium & occulta locorum transiit, metu ipsos vndiq, egente, inanes quidem mulieribus erant domus, vacuum vero vni forum: vix autem duo vel tres tunc in medio sese videbant, & ipsi tanquam animati mortui circumstantes. Abibat vni in forum iudiciale gesserunt finem visuri: & collectas civitatis reliquias videtes, illud omnium maxime admirari sumus, quod multitudine circa fores mortui, tanquam præsentem nemine, silentium erat profundissimum, omnibus inter sese respicientibus, & nemine assistentem interrogare aut quicquam audire ab illo audente. Proximum n, quemq, suspicatum habebat: quoniam multat præter omnem spem ex medio rapti foro intru cor, ebantur. Et omni communitate in celum aspicebamus, & memu extendebamus cum silentio, superne subsidium expectantes, & Deo supplicantes, ut in di, audis adisset, & iudicium corda mulceret, & mit, in favore sententiam. Et sicut qui naufragante terra vident accedere quidem & manum porrigere & animam releuare non possunt, cum vndiq, arceantur, extrinsecus autem ab ipsi littoribus manus extendentes & lacrymantes, Deum orant, ut assistat succu, antitubata & hic tacite omnes Deum mente invocabant, petentes, ut ad tribunal velut in fluctu adductis, manum porrigeret, nec foret naufragium submergi, nec in extremum naufragium iudicium solueret militum. Et hæc quidem erant proforibus.

Postquam vero interuorem apulam intronimus, rursus alia hic terribiora vidimus, milites armatos ensibus & clavis, & militum interius indicantibus quætere, præstantes. Quoniam enim necessarij illorum omnes & vxores & matres & filia ante fori ianam con-

a Theod. II. 13. 19. IX. MACEDONII INSTIGENS FACINROSUS.

b Theod. II. 5. 19. 4. 13.

X. MULIERIS DIRECTA CONSTANTIA.

c Zos. 4. 4. DELIBANIO ROSIMVS RE DAKVOTVR.

XII. a Chrysostr. dicitur in 13. COMMORATIO MONACHORUM ANTIOCHIE.

XIII. CHRYSOSTR. INNOUIT DIERUM CONCILII.

XIV. QUÆRE INHIBITIO TRISTITIAE.

XV. HUMANI CALAMITATIS IMPLUM.

fuerant,

sisterant, vt sicentes quempiam ad mortem duci, nemo arumha
spectaculo accensu timentum & turbarionem vllam fecerit, omnes
procul arcebant milites, pporum mentes pauore occupantes. Quod
autem omnium maxime miserabile, mater & soror cuiusdam, qui
intu indicabatur, ad ipsa indicantium vesibula iacebant, se huius
stermentis, & conuulsione omnibus facta circumstantibus spectaculo
& oculis relata, & tantum dicitur axas erubescens, quantum cal-
mitatis necessitas permittebat: neq; ad ea ipsi amellula, non vici-
na, non amica, non vlla necessitatum alia, sed sola corp vesibula ab-
iectis in medio ter milium assumpta, per huius se trahentes: circa
ipsas fores intrinsecus silentibus graniora patiebantur, carnisq; reo-
centi audientes, verberum sonitum, eorum luctum, tremendas indi-
cantium minas, & per flagellatorum singulatum grauioribus, quam
illi doloribus ha consueciantur.

XVI.
TIMOR O-
MNIUM EX-
ACITAT
ANTIO-
CHINOS.

Quoniam enim in aliorum testimonio criminum proditio peri-
chitabatur: sic hi quempiam flagellari, vt reos dicerent, sentiebant
& vllare, in celum resuscitantes, Deum orabant, vt illi fortitudi-
nem & tolerantiam daret, ne suorum necessitatum salus proderet
aliorum infirmitati: acrum verberum dolorem ferre non
valentium. Et tale quod rursum, quale sustinendis solet, accide-
bat, sicut enim illi si quando vna impetum vident eminus instig-
gentem & paulatim crescentem & nauem submergere minantem,
etiam priusquam ipsi proper fiat, praetimore mortis sunt: sic & il-
le, si quando voces & vllatui audiebant emitti, veritas, ne tormen-
ta suggestis qui testimonium dicere cogebantur, contra necessita-
tiorum aliam decerent, insensui ante oculos mortis videntur. Er-
erat cerere intus tormenta, extra tormenta: illos nempe carnisq;
has vero nature torquebat imperium & viscerum compassio: &
intus luctus, & extra luctus: intus cerum, extra necessitatum.
Imo vero non ipsi tantum, sed & ipsi iudicantes corde lugebant, &
omnibus graniora patiebantur, tam acerba calumniati ministrare
coacti.

XVII.
190788
SPECTA-
CULVM.

Ego autem aspidens, & hac cernens, quod mulieres & virgines
thalami affecta, nunc commune concilio spectaculum facte sunt,
& molli affecta strato, terram prostrato omne habent: & tantum
nae obsequium ancillarum, nunciatorum, & reliqua totius va-
nitatis, nunc omnibus illis priuata, ad omnium pedes prosternun-
tur, singulos orantes, aliqui iudicandi in auxilium conserre, &
conuincunt aliquem miseritordia quaestum omnibus fieri: illud di-
xi Salomonis a: Vanitas vanitatum, & omnia vanitas. Videbam
enim & hoc ipsum, & aliud verum ad ipsa perueniens opera, quod
dicit b: Omnis gloria hominis tanquam flos feni: sicut enim ipsi su-
num, & cecidit flos. Etenim diuitia tunc, & generositas, & Clari-
tas, & amicorum profectus, & omnia vite alimentum redargue-
bantur, peccato & iniquitate commissis omnem hanc opem subuer-
tente. haec & alia tunc Chrysofomus philosophatus, cum
& illud quoque nouissimi omnium tribunalis iudicium
ex praesentis imagine mente ageretur: qui & post alia haec
subdit.

XVIII.
NOBILES
ANTIO-
CHINI
QVAE PAS-
EL.

At qui ciuitatis primarii, qui tunc indicabantur, erant, & ipsam
nobilitatis caput. Attamen laici fuissent, si quis eu dedisset, & amite-
rentes omnia, & si oporteret ipsam libertatem praesentis vita potirentur.
Die vero iam exalto, presunt, sicuti facti resperere cum iudicij
finit expectaretur, in manu erant omnes anxietate, & a Deo pete-
bant dilationem aliquam & prorogationem fieri, & indicantium
animo timentere, vt ad imperatoris sententiam referrent exquisito-
ram cogitationem: fore enim fortasse aliquod bonum ex hac dilatio-
ne. Et communes a populo supplicationes ad benignitatem Dei auerit
tebatur, vt salua ex reliqua ciuitate, nec ipsam a fundamentis
penitus cunctas negligeret. Na videre licebat quemquam non hac
cum lacrymis clamantem.

XIX.

Verumtamen nihil propterea Indices interitus causas audientes
tunc inflexit, sed vnum solum respiciebant, vt diligenti commissorum
quaestio fieret: & postremo catenis in illis ipso in carcerem per me-
dium forum agebant, homines equos domo alentes, vana proponere
solito, aliaque innumera valentes aliorum numerare officia: & sub-
stantias popalabantur, & in omnium foribus proscriptis tabu-
las cernere licebat. Et horum vixores paterna domo eiecia, singula
illud vixoris loci per opera implerant: Amicum enim ex domo, & la-
cunex ex loco circumstant, diuersosq; iudicantes: nec omnino hoc ipsum
erat ipsi facile reperire, vnoquoque timentis & tremescens quem-
piam vixorem necessarium suscipere & curare habere. Verumtamen
tot illata passu, omnibus hic conuenerant, quoniam vita non exci-
derant praesentis. Et neque pecuniarum multa, neque inuicinia, ne-

que tanta traditio, neque quodcumque aliud huiusmodi ipso mor-
debat. Calamitatis enim magnitudo, & maiora his patiens expe-
ditio eorum animis philosophari tantum officit. haec Chrysofomus.

Accidit tunc etiam, vt cum omnes repentinae mortis
fuitibus deglutiti ex Principis furore timentem inter alios
glorietur in vniuersi catechumeni, quorum grandia erant
examina (quod abusus adhuc ille vigeret differendi bap-
tismus) ad Ecclesiam, vt facris imbuetur mysteriis,
conuenirent, adeo vt eos catechizandi tempus non esset.
Meminit hominidem Ioan. Chrysofomus, cum postea
ista recolens tempora sic ait:

Dicitur, quod vni familiarium meorum accidit. Irato aliquan-
do Deo, cum ille admodum iuuenis esset, & in diaconorum ordine
ministraret, abesseque per illud tempus Episcopus, & nullus proty-
torum, cui curam haberet, sed simpliciter faciebant simul multa mil-
lia in vna nocte baptizari, & simpliciter baptizabantur omnes in-
bil scientes. Quod vt ille intellexit, priuatum simul centenos & du-
centenos docebat: nihil tamen, quam quod ad sacramenta attine-
bat, ne sic migrarent non initiati. Hoc plerique putabant illum ex
ambitione scisse: verum ille non attendebat sic consentens. haec Chry-
sofomus. Sed quae haec absentia Episcopi? de ea modo
dicendum.

Cum vero eo statu infelicissimo posita esset ciuitas, &
ciuibus omnibus diu immineret carnificina, singulisque
ferme momenti anceps vita cuiusque penderet arbitrio
iudicium: ecce inter tot tenebras alicuius spei radius ins-
peratus affulsit. Audito nimirum, concessum a Iudicibus
vt relatio ad Theodosium mitteretur, omnia in meo-
roris tenebris versantibus mox inopinata est exorta lati-
tiam omnes exhilaratur, penide ac si ciuitas in tuto collo-
cata esset, cum & ipse Chrysofomus pro gratiarum ad
Deum actione eam habuit condonem, cuius exordium
est d: In tempore omnes hodie communiter concinimus. Benedictus
Dominus & Deus Israel, qui facit mirabilia solus. Etenim miranda
& opinio: in excedentia facta sunt negotia: vrbem totam & popu-
lum tantum submergi debentem, & sub vnda agi, & perdit fundi-
tus semel, vno temporis momento ad omni naufragio liberant. Gra-
tias igitur agamus, & vbi & post multa superius recensita,
quanta id importunitate cum monachis simul sacerdo-
tes exegerint a Iudicibus, & quali existerint tripudio, vt
acceperunt, docet his verbis. Non monachi tantum, verum &
sacerdotes eandem profecerunt inimi magnitudinem, nostri anque
dispensare salutem. Et alius quidem in castra se contulit, omnia
dilectionis vestra postponens, & paratus, nisi Rex persuaderet, mori.
Alij vero hic remanentes, & eadem cum monachis exhibentes, pro-
prium manibus Iudices continentis, non permittentes abire, prius-
quam de iudicij sine promitterent, nimirum se haud vltreus ad
necem fontium progredirentes: & cum venientes quidem vide-
bant, fiducia multa & ipsi vicissim utebantur: vt autem ammen-
tes viderunt, pedes & genua complexi, & manus exosculati, vtrius-
que virtutem super abundantanter exhibuere, libertatem & mansue-
tadinem. Quod enim non superbia esset fiducia, exosculando genita,
& pedes amplectendo maxime demonstrauerunt. Rursus quod hu-
militas non sit assentatio, neque seruitas quaedam, nec ex illibera-
li sententia profecta, praemisla ipsorum fiducia testificata est. Neque
haec sola de tentatione bona lucrati somus, verum & multam mo-
destiam, mansuetudinem militiam. Omnis repente n'vii mona-
stium facta est: non sic illam aliquis ornasset, si autem in foro sta-
tuas erexisset, &c. Quem veto non nominans, ait, indignem
sacerdotem amore populi ad Imperatorem in castra se
contulit: sic fuit hic Flavianus eiusdem ciuitatis Episcopus
qui pro populo magno animo atq; impensa cura legationem
tantam susceperat.

Pono idem Chrysofomus pro gratis Deo agendis
de obtenta dilatione conuenienti Imperatorem, quoti-
die in Ecclesia populum colligebat, vbi diebus singulis
ad eum habuit conciones, quarum prior vel illa habita
ponitur qua sic est exorsus: Cum praeterea in tempore istam &
praesentem cogito tranquillitatem, non desino dicere. Benedictus Deus
qui sunt omnia, & ipsa traxerunt, &c. vel illa, cuius est idem
ferme principium h, de qua superius. Sequenti vero die
eam habuit orationem, qua ita incipit: Et heri dixi. Benedi-
ctus Deus, & hodie hoc ipsum rursum dicam, &c. Tertia autem die

XX.

Chryf. in
AA. hom.
XXI.

XXII.
DE RELA-
TIONE AD
IMP. MIT-
TENDA:

Chryf. ad
pop. hom. 17.
c. Esai. 71.

Chryf. in
hom. ead.
MILIOR
STATVS
AFFLICTE
ARRIDIT.

XXIII.
PRO GRA-
TIARUM
ACTIONE
ROMILIA.
Chryf. ad
pop. Antio-
che. b. m. 10.
Chryf. in
hom. 17.
Chryf. in
hom. 12.

a Chrysof. hom. 13.

b Chrysof. hom. 16.

NON AV- DIENDI SERMONES INFIDELIUM.

XXIV. DE LEGATIONE FLAVIANI IMP. & Chrysof. hom. 3. ad pop. Antiochen.

XXV. FLAVIANUS OCCYRINUS MAGISTRATUS QUARTILITAE AFFICITUR. Chrysof. ad pop. hom. 10.

XXVI. DIVENTUS FLAVIANUS IDIOTIOTIVM.

idem ad populum sermonem habuit, cuius est illud initium: Ab eodem principio & usque propositis, quibus heri & nunc: Benedicimus Deo &c. erat hoc Quadragesimale tempus, cuius secunda hebdomada expedita, illam habuit concionem, quae sic inchoatur: Principio quidem providentiam laudamus, &c. in cuius progressu ad finem veniens de absoluta tunc secunda hebdomada Quadragesimae meminit, qua quidem oratione populum adhuc timentem corroborat: nam expectatio anceps, quid ab Imperatore referret Episcopus, non nihil eorumdem animum excubiabat: qua etiam homilia & in eos idem ipse Chrysostrum vehementius inuectus est, quod nescio a quo Gentili de consolatione orationem addidit, quasi non sufficiens esset Ecclesia Christi ea docere. unde commemorat, eos in primis urget his verbis: Pro vobis autem erubui & confusus sum, quod exteriori post quosque prolixosque sermones illos consolationis indignis. Optavi mihi terram delibere & immergi, quando ipsum vobis loquentem audiebam, & intempusulam hanc & irrationabilem temeritatem consolationem. Non enim vobis ab illo doceri oportebat, sed infidelibus vos praecipientibus fieri: nec ab infidelibus indicari Paulum permisit, & post nonnulla: Sed neque nunc in me ipsum redire possum: sic animum meum indigno & tristitia obdedit. Quis enim non aegre ferret, qui non succenseret, quando post tantam doctrinam Gentilibus opus habuisset doctrinam ad exhortandum & persuadendum, ut praesentem generosemorem susciperent: haec & alia ibi ipse. Media autem Quadragesima in eodem argumento versatus, decima octavam ordine tunc ad eundem populum habuit homiliam, ut idem ipse eius exordio docet. At iam de ipsa Flavianii legatione agatur.

Suscipit libens volensque Flavianus Episcopus pro populo Antiocheno ad Theodosium Augustinum legatione, adeoque ardenti studio, ut nulla te valuerit praepediti (reliquit enim foret extremum agentem spiritum) neque vlla sine senectutis vel corporis habitatione (ut ait Chrysostrum) esse accinxit ad iter: quando reliqua Ecclesia pastore vacua, idem Chrysostrum eam ad populum habuit homiliam, quae ita incipit: Quando ad hanc sedem derelictam & magistro vacuam respicit gaudet simul & lacrymatur, quod praesentem non video patrem: gaudet autem, quod pro salute nostra profectus est, & tantum abijt populum a furore Regis exoptavit. Et plures eos hortatur, ut precibus apud Deum agant pro Legato Episcopo, & ea, quam suscepit legatione; atque inter alia: Sapplicemur igitur ipsi, & ad ipsam legationem mittamus: & Regis animum penitus corrumpat, & ab omni nos inflanti angustia liberabit. Pater illic legationem obtit: nos hinc ad caeterum Regem mittamus legationem, ipsam precibus adiuvemus. Multum Ecclesia communitio potest, si anima dolente, si corde contrito preces emittamus. haec ipse.

Contigit autem profectio Flavianii Antiochia simulacrum illud a ciuibus facinus fuerat perpetratum: nam in via inuenit, qui ad iudicandam eam causam vindicandamque contumeliam mittebantur ab Imperatore Antiochiam. Declarat id quidem ipse Chrysostrum, cum Flavianii progressum legationis ita describit: Postquam, n. ex urbe egressus est, omnes in tanta relinqunt tristitia, multo grauius a patiebatur, quam qui in ipserant in vestitu. Primò nonne uacillat in via media ad gestorum examinationem a Rege missos, & ab illo delin, quos sum essent missi, & mala ciuitatem inuadit, tumultus, turbationes, fugam, timorem, anxietatem, pericula cogitans, lacrymarum fontes emittebat, cum visceribus ipsi disceruerunt. Patribus enim mos est multo magis dolere, cum filius sui male habentibus nec adesse possint: quod & penitissimum hic passus est, non mala tantum nos inuadit deplorans, sed & quod nobis hoc patientibus procal abesse. Verum & hoc pro nostra salute factum est.

Et enim ab illis haec didicit: calidiores lacrymarum fontes emittebat & cum maiori supplicatione ad Deum confuger, & noctes infomnes ducebat, supplicans, ut hac patienti succurreret ciuitati, & ut Regis mentem redderet mitiorem. Ut vero magnam ciuitatem illam ascendit, & regis ingressus est aulam, proci a Rege constituit mutus lacrymans, deorsum inclinat, latitans, tanquam ipse esset, qui omnia illa patrosset. Hoc autem faciebat, habitum, aspectum, lacrimas prius mouere uoles: ipsum ad misericordiam, & tum defensionem pro nobis incipere: sola namque peccantibus relinquitur ve-

ma, tacere, & nihil pro se loqui. Volebat enim passim hanc quidem egere, hanc vero intrinsecere: rogere quippe itam, tristitiam autem relinqunt, ut ita viam prepararet defensionis uerbi, & paulo post: Ipsum itaque Rex confictus legentem, & deorsum inclinat, accersit ipse, & quod patiebatur propter sacerdotum lacrymas, hoc uerbis ostendit: non enim indignantur, nec irascuntur uerba fecit, sed dolent, sed uarent, sed uolunt & dolore magis detenti, & quod hoc sit uerum, ipsa audientes uerba facti.

Non enim dixit: Quid tandem hoc est? pro hominibus sceleris & sceleratissimis, & quos nec oportuit uinere, uenit legationem obici, tyrannus, inuicatoribus, omni supplicio dignis? Sed haec omnia dimittens uerba, defensionem conposuit reuerentia plenam & grauitate, & se collata commemorabat beneficia, quibus per omne regni tempus ciuitatem nostram profectus est: & ad singula hoc referebat: Haec me pro illis patri oportuit: quarum a me inuictarum penas excegerunt: quid paruum, quidem magnam accusandam habentes, non me solum, uerum & defuncti: contumeliam affecerunt? non ualebat animus iurari in uis? sed nisi sepulchros quoque contumeliose tractarent, nil magnum se facere poterunt. Iniqui fuerunt nos, ut ipsi putant: igitur mortuis parere, qui nullam intulerunt iniuriam oportebat: non enim & illis haec attribuere ualebant. Nomen semper hanc omnino, praeposuit ciuitatem, & patria desiderabiliorum esse patibam, & uotum mihi continuatum erat, ut rem illam ceruere, & hoc apud omnes faciebatur amatum? haec tamen Theodosii uerba: quibus ipse Chrysostrum mox subinfert orationem, quam tunc habuit Flavianus, iam longo itinere meditatam, cui deesse non poterat effusae pronuntiatio ex intimo cordis dolore prodens. Subdit igitur idem Chrysostrum:

Hic aliquantum ingemem Pontifex, & seruentiores omittens lacrymas, non amplius tacuit: uidebat enim Regis defensionem culpam in auiorem nostram facientem, sed grauitate & amore de profundo gemens: Confitemur, inquit, & Rex, nec negare possumus amorem ipsi quem erga patriam nostram demonstrasti: & propterea maxime laudemus, quoniam sic amatae damnos non uidentur, & erga benefactorem ingrati sumus uisi. & exacerbatum sumus in opere nos: am autem sine uoluntas, sine incendas, sine quodcumque aliud facias, nondum dignam de nobis penam exogisti: nos ipsos praesentibus innumeris moribus difficultis afficimus. Quid enim amarius esse possit quam cum benefactorem, & se diligenter inuise exacerbatos expectamus: & omni hoc mundus diligit, & extremam ingratiuitatem nostram condemnet? Si haberi ciuitatem nostram incusatam, uerba dirisissent, & incendissent domos, & ab illis captiuos abissent, uinum erat in alium. Quare tandem ita? Quomodo te uident, & tantam in nos beneuolentia exhibent, spes erat illa cuncta grauius solutum iri, & nos iterum ad priorem formam redituros, & clarior em recepturos libertatem. Nunc autem ablata beneuolentia tua, & amoris vinculo violato, quod omni miro nobis erat tutum, ad quae iam consurgimus? quo poterimus alio respicere, tam dulcem dominum & facilem patrem exacerbatos?

Itaque uidentur quidem intolerabilia fecisse, sed magis passus sunt omnium grauisima, nullum hominem audere respicere, nec ipsam spectare Solem liberi ualentes oculis, pudore uulnibus palpebras contrahente, & occultari cogente: libertate ipsi ablata omnibus captiuus more miseris afflicti sunt, & extremam sustinent ignominiam: & malorum magnitudinem cogitantes, & in quantum contumelia resisterent, nec respirare possunt, cum omnes terram habitantes in sui uehementem calamitatem attraxerunt. Sed si uel, & Rex, est uulneri medicina, & tantis malis remedium. Sapius & in prius hoc factum est, magna & intolerabile offensionem, magna charitatis materia facta sunt: sic & in natura nostra euenit. Cum enim hominem Deus fecit, & in paradysum induxit, & multo dignum fecit honore: tantam diabolus prosperitatem non ferens, inuidit, & illum a data expulsi dignitate. Sed Deus non tantum ipsum non reliquit, uerum & pro paradysum caelum nobis aperuit, hoc ipso propriamque demonstrans benignitatem, & diabolium magis puniens. Hoc & tu facta. Nunc omnia monentur demones, ut omnium tibi gratissimam ciuitatem a beneuolentia tua separares. Hoc uero tu nunc sciens penam, quam is quidem exogit, prioris item amicitia: ne nos extrudas. Sed si & praeter opinionem aliquid nunc dicere fas est, etiam nunc inter dilectarum primas ipsam scribe, si modo demones hoc operato uis uicisti. Si nempe destruat & subruat & deleat, qui prius ipsi uoluerunt, hoc officii: si uero

XXVII. QUAE THEODOSII AD FLAVIANUM.

XXVIII.

ORATIO FLAVIANI AD THEODOSIUM. D. D. PRO ANTIOCHENSIBUS.

XXIX.

XXXII.

XXXIII.

XXXIV.

iram dimittas & te ipsum ipsam amare sicut prius: ab eis confiteari: et hanc in vobis placere. Et vltimam ab ipso vltimum exegeri demoustrans: quod non tantum nihil amplius ipsi expectatum est per ipsas veritas & quidam in contra quam volebant, acciderunt. In quo autem fuerit hoc faciendo, & cunctas miserando, tui propter amicitiam tuam dationes inuiderunt. Nisi enim ipsam tam videretur amare, nec ipsam illi tanta infelicitati fuisset iudicia laquei et inuenerunt est quod dicitur, est tamen verum, quod propter te & amicitiam tuam hoc passa est. Quot inueniunt in tanta sobrietate sunt haec verba acerbiora, quae respondens dicebat? Nunc te contumelia afflicti dicit, & peritissimae, quae nullam unquam superiorem Regem.

Sed si vultis, & humanissime, & sapientissime, & multa pietate plene, diademate illo clariorum & maiorem tibi coronam hac affligeret contumelia. Hoc nemp diademate est, & virtutis insignis, & Dei liberalitatis indicium. Sed corona ex hac humanitate contra tuum solum erit & sapientia tuae meriti. Nec retentum omnes admirabuntur propter istos lapides pretiosos, quantum propter victoriam de iniquitatis superata reprobata laudabunt: Distruxerunt statum tuum? Sed ille clarioris refugere tibi licet. Si enim vltima auctoritas criminis remittas, & nulla ipse inferas penam: non eras istas in foro erigent, nec aures, nec lapillus coarguentas; sed omni maiora pretiosorum solum indueris, humanitatem saluet & misericordiam: talem in mente quisque sua te edificabunt, & tot statum habebis, quot Orbem habitant homines & habitabunt. Non enim nos tantum, verum post nos futuri, & post illos omnes haec audient, & tanquam ipsi bene fuerint habiti, sic te admirabuntur & amabunt. Et quod haec non assentans dico, sed sic erit omnino: antequam tibi referam sermonem quem laus: ut discas, quod non tantum exercitus & arma, & pecunie, & subditiorum multitudo, & alia huiusmodi splendidos facere Reges consueverunt, quantum animi disciplina & mansuetudo.

Fertur beatus Constantinus effugit sua quandoque lapidata, multum ipsam iniquitatem ad supplicium de auctoribus contumeliae commendat, & dicitur quod omnem ipsam faciem saxo conuulserat essent, manu faciem palpatum & leniter videns, dixisse: Ego vero nusquam vultum in fronte scilicet videro, sed sanum quidem caput, sana vero & facies tota. Illi vererunt & confusi, ab hoc iniquo desistere consilio. Et hoc verbum habitum canunt omnes, nec tantum temporis labefecit, aut bonum sapientia memoriam extinxit. Quod non sit hoc trophaeum splendens? Multas verba ille condidit, & multas barbaros superavit: sed meminimus illorum nihil: haec autem verbum vix ad presentem diem canitur, & posteris nostri & posteris nostrorum omnes in ipsum audient. Nec hoc solum est admirandum, quod audient, verum etiam quod laudibus & factis verbis prosequuntur, dicentesque laudabunt, & audientes grate suscipiunt: nec vultum, qui haec audient, flere possit, quin pariter exclamet, & talia dicentem laudet, & innumerata ipsi relidit bona precetur. Quod si propter illud verbum apud homines tanta potius est gloria, quod apud benignum Deum coronas affluunt?

Quid autem opus est Constantinum & aliena exempla commemorare, cum te de proprio & merito tuo opus sit exhortari? Recordare primum, quando solemnitate hac, nempe Paschali, superueniente per totum Orientem terrarum epistolam misisti, iubentem carere detentis dimitti, & insignis criminis: & illis humanitatem tuam demonstrare non sufficere, per literas dicebas: Penam mihi liceret & defunctos renouare & resuscitare & ad priorem vitam reducere. Horum non remissio, & verbum: Ecce tempus defunctorum renouandorum & resuscitandorum & ad vitam redeundorum praesentem. Et hi namque iam mortui sunt, priusquam iudicium proferatur, & ad ipsas tartari foras iam nunc iunctas collocata est: ipsam igitur inderesuscita sine pecunia, sine tempore, sine loca. Tibi namque satum est, tantum loqui, & renouare civitatem in tenebris latentem. Nunc ipsam inde ab humanitate tua posthac appellari, Nec enim tantam habebit gratiam illi, qui ad initio se condidit, quantum sententia tua: nec in merito. Ille enim principio ipsi dato recepit, tu vero auctam & magnam faciam, & post vltimam hanc iniquitatem destruciam resuscitabis. Non erat tam mirandum, si hostibus ipsam captivibus & barbaris populantibus, a periculo liberasset, quam est mirabile nunc percipisse: illud enim sepe multi fecere Reges, hoc autem tu solum operaberis, & primum praeter om-

nem expectationem. Est illud quidem minime mirandum, nec praeter opinionem, sed est quotidianum opus, subditis professe: quod autem tot & talia passus iram deponas, hoc omnem naturam excedit humanam.

Cognita, quod nunc non de civitate tantum illa tibi consultandum est, verum de gloria tua, magis vero de Christianitate tota. Nunc & laudis & Graeci & omnis terrarum Orbis, & barbari (eternum & illi haec audierunt ad te respiciunt, expectantes, ut vultant, qualem de gestis sententiam feras: nempe, si humanam protuleris & mitem, omnes decretum laudabunt, & Deum glorificabunt, & inter se dicent: Pape, quanta Christianitatis potentia! hominem super terram habentem aequalem neminem, omnia delendi & corrumpendi dominam cohibuit & reseruit, & docuit Philosophiam quam nec homo primatus exhiberet. Vere magnus Christianorum Deus, qui ex hominibus Angelos facit, & omni necessitate naturali superiorem constituit.

Ne namque superfluum timorem illum times, nec toleres quoddam dicentes, quod reliqua civitates peiores erunt, & haec non parva, imperium tuum magis contemnent. Si enim ad insurgendum fuisset impotens, & haec operati te vi superasset, & par esset potentia, cognite suffragari haec oportebat. Si vero pauescunt, praepone timore praemortui sunt, & ad tuos per me cucurrerit pedes, nec aliud quod tude expectant, quam barathrum, & supplicationes facient communes, in caelum respicientes, & Deum venire supplicat & simul nobiscum legationem attingere, & sicut in extremis constituti, de proprio quisque suscipiatur: quo modo non superfluum hic timor? Si uocari fuisset in ista, tanta passus non fuisset, quantum patuntur nunc, tot diebus in timore & tremore viuentes, & superueniente respere, agrorum videre non expectant. & die orto, ad vestram peruenire non sperant: quibus & in seorsum incidere, dum scilicet de terra in inuicem trahunt, nec viri tantum, verum & parvuli parvuli, & mulieres libera & decora per multas noctes & dies in speluncis & conuallibus & desertis foraminibus latentes. Et novus captivitate modus civitatem decinet: adificiis & muris stantibus, intensis civitatibus gravatae patiuntur: nulli in. Inhibere barbaro, nec hoste apparente, capiti miseris dispositi sunt: & salum solum si monentur, omnes ipsos per singulos terrae dies. Et haec omnes sciunt. Et si subversam ipsam viderent, non sic essent castigati, ut nunc qui hoc ipsum audire miserias. Ne igitur hoc cogites, quod peiores sint futurae civitates reliqua. Non enim si civitatem euerisses, sic eos castigares, ut nunc per incertam futurorum expectationem omni supplicio vehementius ipsos puniret.

Ne igitur ipse vltimum calamitates producat, sed iam respicere concedas. Subditos nempe castigare, & gestorum exigere penas, facile penitus & promptum: his vero, qui contumelias intulerunt, parcere, & hi, qui venia patri auerunt indigna, veniam dare, vnius vel vix alterum est, & maxime cum Rex sit contumeliam passus. Et civitatem quidem metu subdere, facile: omnes autem amatores constitueres, & persuadere, ut in regnum tuum se beneuole habeant, & non tantum communes, verum & priuatis pro tuo preces imperio faciant, difficile: licet infinitas qui expendat pecunias, & innumeros exercitum moncat, & quicquid operetur, non facile tot hominum assiduum ad se ipsum attrahere poterit, quod nunc tibi facile erit, & leuissimum & beneficium afflicti, & qui audierint pariter cum beneficio afflicti erga te beneuole disponunt. Quod pecunia emissas, quod emissis laboribus, breui temporis momento totum Orbem acquirere, & omnibus futuris persuadere, ut opanta filis suis optant tanta & capiti tuo optarent? Si autem ab hominibus haec; cogita quantum a Deo capies mercedem non tantum eorum, qua nunc sunt, verum & quae posthac ab aliis expelluntur. Si vnum enim contingat fieri tale quid, quale nunc factum est (quod Deus avertat, & iniuriam passorum aliqui in contumeliam operatos insurgere velint; benignitas & sapientia tua pro omni ipse erit disciplina & admonitionis; & erubescens confitentur. tale disciplina exemplum habentes inferiori apparere. Iste omniun posterorum erit praeceptor, & palmam ipsi praeripies, licet ad ipsum philosophia veritatem perueniant: non enim par est, quemquam tantam incipere benignitatem primum, & ad alios respicientem, ab illis laborata imitari.

Quocirca quicumque possit te humanitatem & mansuetudinem quantumcumque exhibuerint, tu cum illis mercedem accipies. Qui enim radicem praebuit, hic vltique & fructum auctior est. Propterea nunc quidem nemo tecum humanitatis mercedem partiri potest:

XXXIII. A RELIGIONE ARGUMENTUM DVICIT.

XXXIV. REMOVET CONTRARIA ARGUMENTA.

XXXV. EXHONESTO IT VITII PER SVADIT.

XXXVI. A PIETATE ARGVIT.

XXX. AD HONESTO ARGUMENTUM DVICIT.

XXXI. PER SVADIT EXEMPLE COMPLETANTINI.

XXXII. CONVINCENT LEGIS SVADIT.

tuum enim solui meriti est. Tu vero cum omnibus posteris, si qui-
 tali vquam appareat, ex quo meriti dividere poteris, & tan-
 tu reportare parerem, quantum in discipulis preceperes. Et si memo-
 tali fuerit, rursus tibi commendatione & laudes per singulas pro-
 nentur generationes. Considera namque, quales sit, posteros omnes
 audire, quod tam magna civitate facta pena & ritioni obnoxia,
 pavescait omnibus, & horrefactis Ducibus & Prefectis & Induci-
 bus, & ne vocem quidem pro miseris illis rumpere audientibus; rursus
 accedens senex Dei sacerdotum generis, ex ipso aspectu solo & nuda
 occurrat ad reuerentiam Imperatorem mouit; & quod nemini soo-
 rari concessit, vni hoc sibi concessit, Dei leges reuerentis. Etiam hoc
 quoque ipse non te parum, d. Rex, civitas honoravit, quod me ad te
 Legatum misit: sententiam enim de te optinam & paleberrimam
 protulerunt, quod omni principatu tibi subiecto Dei sacerdotes pre-
 bonoras, et viles esse contingat. Non & illi vero tantum nunc re-
 nia, verum & ante illos a communis Angelorum Domino missus
 sum, ut hac dicam misericordia & benignissima anima tua: quod si do-
 minibus ipsorum peccata dimittatur, & Pater a caelestis lapsus vestros
 vobis dimittet.

Recordare igitur illum dixi, quo omnes de acti rationem redder-
 mus. Cogita, quod etiam si quid tibi peccatum est, omnes a terre
 pronationes per indictionem & sententiam istam poteris absque la-
 beribus, absque sudoribus. Alimprope Legatum aurum & argentum
 & alia huiusmodi dona seruit: ego vero cum sacris ad regnum tu-
 num legibus veni, & pro donis omnibus has pretio, & te Domi-
 num tuum imitari supplico, qui quotidie a nobis contumeliam pa-
 titionis non cessat bona sua omnibus ministrare. Erne confidat spes
 nostram, nec quem sibi vobis voluerit. Etenim & hoc cum alia te se-
 reolo, quod si reuocatur velis, & pristinum civitati benevolen-
 tiam communicare, & hanc remittere istam indignationem, cum
 multa revertat sollicitudo: si vero mente tua civitatem asperneris non
 tantum ipsam non ascendant, nec ipsam solum videlo, verum & in
 reliquum negabo, & in aliam me civitatem conferibam. Nemili-
 namque accidit in illam vquam ad scribitur patriam, erga quam hu-
 manissimas tu & hominum cunctorum misericordiam peccari, reco-
 lantur, non elige. haec enim ex Flautiano oratione Chylotho-
 mus, qui & subdit:

Hic & huius plura locutus, sic Rogem confidit, ut idem fieret, quod
 & in Ioseph conuicti olim fieri. Sicut enim ille tunc fratres conspi-
 catus, legere quidem volebat, sed dolorem tegebat, ne simulatio-
 nem interrumpere: sic certe & Rex lacrymabat quidem mente,
 non demeruisse, sed autem propter omnes praesentes: nec tamen vs-
 que in finem astutus celare poterat, verum & inuitus redargueba-
 tur. Post haec enim concionem secutus non ipse habuit verbum, sed
 vnum solum locutus est verbum, quod ipsum diademate multo magis
 erant. Quod autem hoc? Et quid admirabile & magnum est, si
 huius, qui nos contumelios affecterunt, iram remittamus hominibus
 & ipsentibus, cum & ipsi homines sumus? cum mundi Dominus in
 terram descendens, & propter nos serui factus, & ad benedictionem asse-
 ditus crucifixus, pro crucifixibus suis Patrem orauerit, dicens d. I-
 gnoscite illis: non enim sciunt, quid faciunt? Quod igitur admirabile,
 si nos consenserit ignoscimus? Et quod hoc verbum non sunt simulatio,
 demonstrant quidem & reliqua opera, ne his minis illud, quod
 non iam relaturus.

Ipsius enim hunc sacerdotem secum communitur hanc solemnem
 latem, celebrare volentem, inuitum proferre & festinare coegit,
 & fecerunt exhibere: Neque, inquit, quod non ipsorum sum a-
 nimis perturbatis & multa suspensio alacritatis reliqua. Abi, con-
 solare, Si gubernatorem viderint, nec propter remissum teo-
 passatu, verum & ipsam tristitiam memoriam omnem delibunt. Vt
 autem instruit Pontifex petens, ut solum suum mitteret: volens ille
 manifeste demonstrare, quod omnem penam iram mente deesse-
 rat. Orate, inquit, hoc inferri obsequia, haec bella extinguat, & e-
 go veniam omnino. Quod amplexa illa mittis esse possit? Confundan-
 tur Gentiles dereliquo, qui non non confundantur, sed erudian-
 tur, & propterea omnes teo errorum, ad Christianitatis virtutem
 rediant, nostram a Rege & Pontifice docti Philosophiam, hac
 ipse.